
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

ORIGINALE

AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 159 del 23/07/2021 Reg. N. Servizio 36 del 23/07/2021

OGGETTO Determinazione di approvazione verbale sorteggio pubblico relativo all’avviso
esplorativo per manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento tramite
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 commi 2 lett. b) della Legge di conversione
n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1e 2.2. DL n. 77/2021,
dei lavori di “messa in sicurezza della viabilità rurale a servizio di aziende agricole
e forestali”.

CIG: CUP:

PREMESSO:

Che con Determinazione Dirigenziale n. 1042 del Dipartimento Politiche Agricole e Forestali, Ufficio Politiche
di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata è stata approvata la graduatoria degli interventi finanziabili a
valere sulle risorse dell’Avviso approvato con D.G.R. n. 525 del 24/07/2020, e da cui risulta finanziato, per
l’intero importo di 250.000,00 €, l’intervento di realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza della viabilità
rurale a servizio di aziende agricole e forestali” candidato da questo Ente;

Che con D.G.C. n° 50 del 17/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza
della viabilità rurale a servizio di aziende agricole e forestali” (C.U.P.: D67H20001710006) dell’importo
complessivo di 250.000,00 € e che prevede il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

  VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO €
A LAVORI  

A1 LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO € 189.500,00
A2 DI CUI EVENTUALI LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA € -

A3 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 2.650,99
A4 IVA SUI LAVORI € 42.273,22
A5 TOTALE LAVORI (A1+A2+A3) € 192.150,99
A6 TOTALE LAVORI + IVA (A4+A5) € 234.424,21
B ATTREZZATURE E MACCHINARI STRETTAMENTE FUNZIONALI  

B1 SPESE PER ATTREZZATURE E MACCHINARI € -
B2 IVA SULLE ATTREZZATURE E MACCHINARI € -
B3 TOTALE ATTREZZATURA E MACCHINARI (B1+B2) € -
B4 TOTALE ATTREZZATURE E MACCHINARI + IVA (B1+B2+B3) € -



C SPESE GENERALI  
C1 SPESE GENERALI (max 10% della spesa ammessa) € 9.204,00
C2 IVA SULLE SPESE GENERALI € 2.024,88
C3 TOTALE SPESE GENERALI IVA (C1+C2) € 11.228,88
D IMPREVISTI (fino al 4% del costo progettuale) € 3,89
E INCENTIVO (ai sensi del D. lgs. 50/2016) € 3.074,42

F ALTRE SPESE CONNESSE CON LA GESTIONE DELL' APPALTO
(spese per ANAC, CUC, pubblicità della gara, etc.) € 768,61

G CARTELLONISTICA OBBLIGATORIA (IVA COMPRESA) € 500,00
  TOTALE PROGETTO (A6+C3+D+E) € 250.000,00

CONSIDERATO

- Che, il D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. e nello specifico l’art. 1 - comma 2 lettera b)
prevede:
Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) omissis…
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate,
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50
del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di
almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle
procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti
internet istituzionali.

- Che in data 05.07.2021 è stato pubblicato l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per
l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo pari o
superiore a 150.000 euro e inferiori a 1.000.000 di euro dei lavori di “messa in sicurezza della viabilità
rurale a servizio di aziende agricole e forestali” C.U.P.: D67H20001710006 , ai sensi dell’art. 1 commi 2 lett.
b) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1e 2.2. DL n.
77/2021;

- Che l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse è stato pubblicato, a far data dal 05/07/2021 sul sito
internet del Comune di Bella: http://www.comune.bella.pz.it nella sezione “Bandi di gara e avvisi”;

- Che il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse da parte degli Operatori
Economici era fissato per le ore 12:00 del giorno 20/07/2021;

- Che entro il termine stabilito delle ore 12:00 del giorno 20/07/2021 sono pervenute al protocollo dell’Ente
n° 205 (duecentocinque) domande di partecipazione di cui N° 190 (centonovanta) ammesse al sorteggio e
N°15 (quindici) escluse per mancanza di requisiti;

- Che l’Avviso Esplorativo prevedeva, nel caso in cui le Manifestazioni di interesse pervenute fossero risultate
superiori al numero di 5 (cinque), di limitare il numero dei candidati da invitare sulla base di sorteggio
pubblico da eseguirsi il giorno 23.07.2021 alle ore 16:00 presso l’Ufficio Lavori Pubblici- Corso Italia n.28 –
Bella (PZ);



DATO ATTO che le operazioni di sorteggio, le cui risultanze sono riportate nell’allegato verbale, si sono
regolarmente svolte in data 23/07/2021;

VISTO il Decreto Legislativo N°267 del 18 agosto 2000;

VISTO il Decreto Legislativo N°50 del 18 aprile 2016;

DETERMINA

1. di richiamare integralmente la sopra esposta premessa come parte formale e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di approvare il verbale delle operazioni di sorteggio del 23/07/2021, che se pur non formalmente allegato
forma parte integrale del presente provvedimento, predisposto ai fini dell’individuazione dei 15 Operatori
Economici da invitare alla procedura negoziata per l’appalto dei lavori di “messa in sicurezza della viabilità
rurale a servizio di aziende agricole e forestali”;

3. darsi atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente sottosezione Bandi e Contratti, ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. N°33/2013;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 23/07/2021 Responsabile AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI
Arch. Roberto TELESCA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
23/07/2021 al N. 408.

Il Responsabile della Pubblicazione
Arch. Roberto TELESCA


	 
	 
	DETERMINA



